
Způsoby zastavení výkonu rozhodnutí (exekuce) 
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se předně zabývá rozborem jednotlivých důvodů pro 

zastavení exekuce dle ustanovení § 268 odst. 1 písm. a – h) o. s. ř., a to s pozorností zaměřenou 

na písm. h), jenž je nejvíce ovlivněno judikaturním vývojem, se zaměřením na exekuce vedené 

na základě nezpůsobilých exekučních titulů, kterými jsou rozhodčí nálezy. Tato práce si klade 

za cíl pozorně analyzovat tyto obecné důvody pro zastavení exekuce, jakož i nové důvody pro 

zastavení exekuce, jež nám přinesla novela exekučního řádu, která byla provedena zákonem č. 

286/2021 Sb. Účelem mé práce však bylo rovněž poukázat na aktuální problematiku řešené 

exekuční oblasti, zejména pak zastavení exekuce poté, co již skončila vymožením, jakož i 

opětovné zastavení exekuce z prioritního důvodu poté, co exekuce již byla zastavena 

z neprioritního důvodu, jež mohl povinnému přinést méně příznivé právní účinky. 

První část práce, v níž v první kapitole představuji institut zániku exekuce, jakož i 

v druhé kapitole návrh na zastavení exekuce, kterým se zahajuje řízení o zastavení exekuce a 

základní pravidla, jež doprovází toto řízení, je více teoretická a popisná. Spíše teoretická je i 

třetí kapitola, ve které představuji jednotlivé důvody zastavení exekuce dle § 268 odst. 1 písm. 

a) – h) o. s. ř. a rovněž čtvrtá kapitola, ve které osvětluji nové důvody pro zastavení exekuce, 

jež nám přinesl zejména zákon č. 286/2021 Sb. 

Závěrečná část práce, a tedy kapitola pátá a šestá, je více praktická a stavěná na rozboru 

obsáhlé judikatury NS a ÚS. Věnuji se zde jednak problematice zastavení již skončených 

exekucí, jakož i různosti právních účinků jednotlivých důvodů pro zastavení exekuce, a jejich 

vzájemné konkurenci. Nejvíce jsem při své práci vycházela z praxe v sedmé, tedy poslední 

kapitole, ve které jsem se koncentrovala na účelové a vědomé postupy oprávněných a soudních 

exekutorů, jež jsou v rozporu se zákonem, a ke kterým aktuálně dochází. 

 

 

 

Klíčová slova: zastavení exekuce, rozhodčí nález, exekuční řízení 
 


